
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 083 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Portaria. ...................................................................................01 

Decreto IMPP...........................................................................04 

Extrato de Contrato.................................................................05 

Extrato de Homologação.........................................................05 

Extrato de Ratificação.............................................................06 

 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 338/2017, 02 DE MAIO DE 2017, PREFEITO 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CON-

FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a Comissão Central de Licitação, a qual será 

responsável por todos os atos necessários ao processo licitatório, 

que a Lei 8.666/93, assim prever. Art. 2
o
 – Ficam designados os 

seguintes servidores para compor a Comissão Central de Licita-

ção e, suas respectivas funções, quais sejam; Michel da Silva 

Brandão – CPF – 022.755.163-01 – (Presidente) Chirlene 

Godinho Maia – CPF – 019.219.173-00 – (Membro) Helielson 

de Oliveira Carvalho – CPF – 604.169.273-51 (Membro) Art. 

3
o
 – Fica designado como membro suplente o servidor: Admys 

Kleyn Vieira de Sousa – Matricula 6001-1, Art. 4
o
 – Esta Por-

taria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 

01 (um) ano, Art. 5
o
 – O Presidente da Comissão Central de 

Licitação fica autorizado a convocar, a depender da especifica-

ção técnica ou da documentação apresentada, outros servidores 

da Prefeitura Técnicos da área, para auxiliar na analise das pro-

postas e documentos. Art. 6
o
 – Ficam revogadas as disposições 

em contrario. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO ANTONIO FRANÇA DE SOUSA 

– PREFEITO UNICIPAL, EM: 02 DE MAIO DE 2017. 

 

PORTARIA GPM N. ° 338/2017, PEDREIRAS-MA, 02 DE 

MAIO DE 2017. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições legais, e em conformidade com 

os artigos 64, 65, VI, IX e XV da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a necessidade de viabilizar os processos de licita-

ção para aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito do 

Município de Pedreiras Estado do Maranhão, nos termos do 

artigo 3
o
 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002. RESOLVE: Art. 

1° - Designar o Senhor FRANCISCO ALEX CAMPOS PE-

DROSA – CPF: 004.730.513-46, que atuará como PREGOEI-

RO, para realizar procedimentos antes, durante e depois da Ses-

são Pública, que envolve desde esclarecimentos, decisão sobre 

impugnações, credenciamentos e todos os passos externos até 

adjudicação, inclusive negociar diretamente com os licitantes, 

conforme Art. 9
o
 Inciso XVI do Art. 11 e Art. 12 do Decreto 

3.555/2000.  Art. 2
o
 – Designar o servidor MICHEL DA SIL-

VA BRANDÃO – CPF: 022.755.163-01 - PREGOEIRO SUBS-

TITUTO, e VANESSA CURVINA CHAVES FREITAS CPF: 

017.882.863-75 HELIELSON DE OLIVEIRA CARVALHO 

– 604.169.273-51, ADMYS KLEYN VIEIRA DE SOUSA – 

MAT. 6001-1, Para comporem a equipe de apoio ao Pregoeiro 

durante seu mandato. Art. 3
o
 – O Pregoeiro fica autorizado a 

convocar, além dos membros da Equipe de Apoio, a depender da 

especificação técnica do objeto ou da documentação apresentada, 

outros servidores da Prefeitura, Técnicos da área, para auxiliar na 

análise das propostas e documentos. Art. 4
o
 – Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas todas as 

disposições em contrario. PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE 

MAIO DE 2017. 

 

PORTARIA GPM N° 335/2017, PEDREIRAS-MA, 02 DE 

MAIO DE 2017. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições legais, e em conformidade com 

Lei Municipal nº 1433/2017. RESOLVE: Art. 1° - Nomear 

GALLILEU NOVO FRAGA, portadora do CPF 001.834.293-

03, para o cargo de Secretário Municipal de Segurança Publi-

ca e Transito do Município de Pedreiras/MA. Art. 2
o
 – Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, ARQUIVE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARA-

NHÃO, ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO MU-

NICIPAL, EM 02 DE MAIO DE 2017.  

 

PORTARIA/GPM/Nº 319/2017, O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Professora, do quadro de cargos estatutários do Poder 

Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

tendo em vista a aprovação do mesmo no concurso público regi-

do pelo Edital nº 001/2012, publicado no diário oficial do Estado 

do Maranhão em 30 de abril de 2012. 

Secretaria de Educação 

Nome Classificação 

AMANDA KEILLA CARNEIRO BORGES 8º 



ANO V  Nº 083 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 PAG - 00 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. - 

Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal AMANDA KEILLA CARNEIRO BORGES 

concursado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, 

Prefeito Municipal, nomeou-a para o Cargo de Professora e to-

mando posse, prestou o compromisso de fielmente exercer as 

atribuições, os deveres e as responsabilidades, a ele inerentes, 

cumprir a Constituição, Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 320/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS ESTADO DO MARANHÃO NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS R E S O L V E: NOMEAR 

nos termos do artigo 11 da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, do quadro de cargos estatutá-

rios do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 

de Administração, tendo em vista a aprovação do mesmo no 

concurso público regido pelo Edital nº 001/2012, publicado no 

diário oficial do Estado do Maranhão em 30 de abril de 2012. 

Secretaria de Administração 

Nome Classificação 
ANA PAULA SILVA BATISTA VALENTIM 4º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. - 

Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal ANA PAULA SILVA BATISTA VALENTIM 

concursado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, 

Prefeito Municipal, nomeou-a para o Cargo de Agente Adminis-

trativo e tomando posse, prestou o compromisso de fielmente 

exercer as atribuições, os deveres e as responsabilidades, a ele 

inerentes, cumprir a Constituição, Leis, Decretos e Regulamen-

tos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº321/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS ESTADO DO MARANHÃO NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Professor, do quadro de cargos estatutários do Poder 

Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

tendo em vista a aprovação da mesma no concurso público regi-

do pelo Edital nº 001/2012, publicado no diário oficial do Estado 

do Maranhão em 30 de abril de 2012. 

Secretaria de Educação 

Nome Classificação 

CARLOS AURELIO SILVA NINA 16º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

 Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal CARLOS AURELIO SILVA NINA concursado 

(a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito Munici-

pal, nomeou-a para o Cargo de Professor e tomando posse, pres-

tou o compromisso de fielmente exercer as atribuições, os deve-

res e as responsabilidades, a ele inerentes, cumprir a Constitui-

ção, Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 322/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, do  quadro de cargos estatutá-

rios do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 

de Administração, tendo em vista a aprovação do mesmo no 

concurso público regido pelo Edital nº 001/2012, publicado no 

diário oficial do Estado do Maranhão em 30 de abril de 2012. 

Secretaria de Administração 

Nome Classificação 

ELIELBA OLIVEIRA LINS 5º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal ELIELBA OLIVEIRA LINS concursado (a), 

onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito Municipal, 

nomeou-a para o Cargo de Agente Administrativo e tomando 

posse, prestou o compromisso de fielmente exercer as atribui-

ções, os deveres e as responsabilidades, a ele inerentes, cumprir a 

Constituição, Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 323/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, do  quadro de cargos estatutá-

rios do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 

de Administração, tendo em vista a aprovação da mesma no 

concurso público regido pelo Edital nº 001/2012, publicado no 

diário oficial do Estado do Maranhão em 30 de abril de 2012. 

Secretaria de Administração 

Nome Classificação 

ELISLANE BRAGA BRITO  8º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal ELISLANE BRAGA BRITO concursado (a), 

onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito Municipal, 

nomeou-a para o Cargo de Agente Administrativo e tomando 

posse, prestou o compromisso de fielmente exercer as atribui-

ções, os deveres e as responsabilidades, a ele inerentes, cumprir a 

Constituição, Leis, Decretos e Regulamentos. 



ANO V Nº 083 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017  PAG - 00 
 

PORTARIA/GPM/Nº 325/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Professor Nível II, do  quadro de cargos estatutários do 

Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de Edu-

cação, tendo em vista a aprovação do mesmo no concurso públi-

co regido pelo Edital nº 001/2012, de 30 de maio de 2012. 

Secretaria de Educação Polo I – Professor Nível II – 6º ao 

9º 

Nome Classificação 

FRANCISCO CLAILSON DE CARVALHO 

LIMA 
9º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal FRANCISCO CLAILSON DE CARVALHO 

LIMA concursado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de 

Sousa, Prefeito Municipal, nomeou-a para o Cargo de Professor 

Nível II e tomando posse, prestou o compromisso de fielmente 

exercer as atribuições, os deveres e as responsabilidades, a ele 

inerentes, cumprir a Constituição, Leis, Decretos e Regulamen-

tos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 336/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, do  quadro de cargos estatutá-

rios do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação, tendo em vista a aprovação do mesmo no concur-

so público regido pelo Edital nº 001/2012, de 30 de maio de 

2012. 

Secretaria de Educação - Agente Administrativo 

Nome Classificação 

FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA 

CASTRO 
12º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA 

CASTRO concursado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de 

Sousa, Prefeito Municipal, nomeou-a para o Cargo de Agente 

Administrativo e tomando posse, prestou o compromisso de 

fielmente exercer as atribuições, os deveres e as responsabilida-

des, a ele inerentes, cumprir a Constituição, Leis, Decretos e 

Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 326/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, o candidato constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, do quadro de cargos estatutá-

rios do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 

de Administração, tendo em vista a aprovação do mesmo no 

concurso público regido pelo Edital nº 001/2012, de 30 de maio 

de 2012. 

Secretaria de Administração Agente Administrativo 

Nome Classificação 

HELIELSON DE OLIVEIRA CARVALHO 10º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal HELIELSON DE OLIVEIRA CARVALHO 

concursado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, 

Prefeito Municipal, nomeou para o Cargo de Agente Administra-

tivo e tomando posse, prestou o compromisso de fielmente exer-

cer as atribuições, os deveres e as responsabilidades, a ele ineren-

tes, cumprir a Constituição, Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 327/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de AOSD, do quadro de cargos estatutários do Poder Exe-

cutivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

tendo em vista a aprovação do mesmo no concurso público regi-

do pelo Edital nº 001/2012, de 30 de maio de 2012. 

Secretaria de Educação POLO I – AOSD 

Nome Classificação 

MARCOS CARVALHO DE SOUSA 17º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal MARCOS CARVALHO DE SOUSA concursado 

(a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito Munici-

pal, nomeou-a para o Cargo de AOSD e tomando posse, prestou 

o compromisso de fielmente exercer as atribuições, os deveres e 

as responsabilidades, a ele inerentes, cumprir a Constituição, 

Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº328/2017, O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Nutricionista, do  quadro de cargos estatutários do 

Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de Saú-

de, tendo em vista a aprovação do mesmo no concurso público 

regido pelo Edital nº 001/2012, publicado no diário oficial do 

Estado do Maranhão em 30 de abril de 2012. 



ANO V  Nº 083 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 PAG - 00 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

Nome Classificação 

MARIA ELIETE DA SILVA SOUSA 3º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal MARIA ELIETE DA SILVA SOUSA concur-

sado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito 

Municipal, nomeou-a para o Cargo de NUTRICIONISTA e 

tomando posse, prestou o compromisso de fielmente exercer as 

atribuições, os deveres e as responsabilidades, a ele inerentes, 

cumprir a Constituição, Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 329/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Professora, do  quadro de cargos estatutários do Poder 

Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

tendo em vista a aprovação da mesma no concurso público regi-

do pelo Edital nº 001/2012, publicado no diário oficial do Estado 

do Maranhão em 30 de abril de 2012. 

Secretaria de Educação 

Nome Classificação 

MARIA LUCELIA CORDEIRO SILVA 16º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017.  

Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal MARIA LUCELIA CORDEIRO SILVA concur-

sado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito 

Municipal, nomeou-a para o Cargo de Professora e tomando 

posse, prestou o compromisso de fielmente exercer as atribui-

ções, os deveres e as responsabilidades, a ele inerentes, cumprir a 

Constituição, Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 330/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR,  

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, a candidata constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Assistente Social, do  quadro de cargos estatutários do 

Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de As-

sistência Social , tendo em vista a aprovação do mesmo no con-

curso público regido pelo Edital nº 001/2012, publicado no diário 

oficial do Estado do Maranhão em 30 de abril de 2012. 

Secretaria Municipal de Assistência Social  

Nome Classificação 

STERPHANNE CAROLINE MELO MEN-

DES SOUSA 
4º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal STERPHANNE CAROLINE MELO MEN-

DES SOUSA concursado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França 

de Sousa, Prefeito Municipal, nomeou-a para o Cargo de Assis-

tente Social e tomando posse, prestou o compromisso de fiel-

mente exercer as atribuições, os deveres e as responsabilidades, a 

ele inerentes, cumprir a Constituição, Leis, Decretos e Regula-

mentos. 

 

PORTARIA/GPM/Nº 331/2017 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, R E S O L V E: NOMEAR, 

nos termos do artigo 11, da Lei 0861/90, de 05 de janeiro de 

1990, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Pedrei-

ras, o candidato constante abaixo relacionado, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, do quadro de cargos estatutá-

rios do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 

de Administração, tendo em vista a aprovação do mesmo no 

concurso público regido pelo Edital nº 001/2012, de 30 de maio 

de 2012. 

Secretaria de Administração Agente Administrativo 

Nome Classificação 

TARCISIO PEREIRA DE OLIVEIRA  3º 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Palácio do Governo Municipal 

de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2017. An-

tônio França de Sousa - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

Aos 02 dias do mês de maio de 2017, compareceu a esta Prefei-

tura Municipal TARCISIO PEREIRA DE OLIVEIRA concur-

sado (a), onde o Exmo. Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito 

Municipal, nomeou para o Cargo de Agente Administrativo e 

tomando posse, prestou o compromisso de fielmente exercer as 

atribuições, os deveres e as responsabilidades, a ele inerentes, 

cumprir a Constituição, Leis, Decretos e Regulamentos. 

 

PORTARIA GAB/Nº 141/2017 PEDREIRAS-MA 02 de maio 

de 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR o Senhor ADAL-

BERTO ALENCAR BEZERRA, CPF: N°063.354.203-25, do 

cargo em comissão de Diretor do DMTU (Departamento de 

Transito) e da outras providencias; Art. 2º - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO 

MUNICIPAL, EM 02 DE MAIO DE 2017. 

PORTARIA GAB/Nº 374/2017 PEDREIRAS-MA, 02 de abril 

de 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR o Senhor FRAN-

CISCO PEREIRA DINIZ, CPF: N°045.170.523-89, do cargo 

em comissão de Coordenador de Seção de Documentos e da 

outras providencias, vinculado a Secretaria Municipal de Admi-

nistração. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Registre-



ANO V Nº 083 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017  PAG - 00 
 

se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MU-

NICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, AN-

TONIO FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL, EM 

02 DE ABRIL DE 2017. 

 

PORTARIA GAB/Nº 333/2017 PEDREIRAS-MA, 02 de 

maio de 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREI-

RAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas atri-

buições legais e em conformidade com os artigos 64, 65, VI, 

IX e XV da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º - 

EXONERAR o Senhor GALLILEU NOVO FRAGA, do cargo 

em comissão de Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação do Município de Pedreiras/MA. Art. 2º - Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-

se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE MAIO 

DE 2017.  ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO 

MUNICIPAL 

PORTARIA GAB/Nº 334/2017 PEDREIRAS-MA, 02 de 

maio de 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREI-

RAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas atri-

buições legais e em conformidade com os artigos 64, 65, VI, 

IX e XV da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º - 

NOMEAR o Senhor MICHEL DA SILVA BRANDAO, CPF: 

N° 022.755.163-01, para o cargo em comissão de Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação do Município de Pedrei-

ras/MA. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 02 DE MAIO DE 2017, ANTONIO FRAN-

ÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

DECRETO IMPP 

DECRETO Nº 013/2017 PEDREIRAS- MA, 02 DE MAIO DE 

2017. A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO MUNICIPAL 

DE PREVIDÊNCIA DE PEDREIRAS, no uso de suas atribui-

ções legais e de acordo com o que consta no Processo nº 

029/2017 DECRETA: Art.1º - Fica concedida a PENSÃO POR 

MORTE, a MARIA XAVIER ARAGÃO, em virtude do faleci-

mento de seu esposo Sr. LUCAS CARNEIRO ARAGÃO- 

AOSD, Matrícula nº. 483, do Quadro de Pessoal Estatutário da 

Secretaria Municipal de Educação com Proventos Integrais con-

forme artigo 11, inciso I, § 1º da Lei n.º 1.358/13. Art.2º - Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, competindo ao 

IMPP arcar com o ônus remuneratório. Art.3º - Revogam-se as 

disposições em contrário. Diretoria Geral do Instituto Municipal 

de Previdência de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de 

maio de 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FOR-

NECIMENTO Nº 002.27032017.13.0152017 PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 015/2017 CONTRATANTE: Prefeitura Munici-

pal de Pedreiras - MA, através da Secretaria Municipal de Assis-

tência Social. OBJETO: Contratação de empresa para prestação 

de serviço de recarga de cartucho de toner para impressoras la-

ser, com cessão de equipamentos novos, em regime de comodato 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assis-

tência Social DATA DA ASSINATURA: 27/03/2017. CON-

TRATADO RICARDO LUIS ALMEIDA DE SOUSA ME, 

CNPJ N.º 14.352.577/0001-77, LOCALIZADA NA RUA MA-

NOEL DA PAZ, 1067, VERMELHA, TERESINA-PI, INSCRI-

ÇÃO ESTADUAL 19.493.154-4, REPRESENTANTE: HELIO 

CRONEMBERGER ARAUJO. VALOR DO CONTRATO: R$ 

21.000,00 (Vinte e um mil e reais).  DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 02 - Executivo; 02 - Secretaria Municipal de Assistên-

cia Social; 08.122.0019.2028.0000 - Manutenção da Secretaria 

de Assistência Social; 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2017. BASE LE-

GAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de 

Sousa- Prefeito Municipal. Pedreiras/MA, 31 de Março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FOR-

NECIMENTO Nº  003.27032017.13.0152017. PREGÃO PRE-

SENCIAL: Nº 015/2017 CONTRATANTE: Prefeitura Muni-

cipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Municipal de 

Administração. OBJETO: Contratação de empresa para presta-

ção de serviço de recarga de cartucho de toner para impressoras 

laser, com cessão de equipamentos novos, em regime de como-

dato para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2017. CON-

TRATADO RICARDO LUIS ALMEIDA DE SOUSA ME, 

CNPJ N.º 14.352.577/0001-77, LOCALIZADA NA RUA MA-

NOEL DA PAZ, 1067, VERMELHA, TERESINA-PI, INSCRI-

ÇÃO ESTADUAL 19.493.154-4, REPRESENTANTE: HELIO 

CRONEMBERGER ARAUJO. VALOR DO CONTRATO: R$ 

125.760,00 (Cento e Vinte e cinco mil e setecentos e sessenta  

reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Executivo; 02 - 

Secretaria Municipal de Adm. Geral; 04.122.0035.2003.0000 - 

Manutenção da Secretaria de Administração; 3.3.90.39 Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA ATÉ: 

31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e altera-

ções. Antônio França de Sousa- Prefeito Municipal. Pedrei-

ras/MA, 31 de Março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FOR-

NECIMENTO n° 001.27032017.13.0152017. PREGÃO PRE-

SENCIAL: Nº 015/2017. CONTRATANTE: Prefeitura Muni-

cipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Municipal de 

Educação. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 

serviço de recarga de cartucho de toner para impressoras laser, 

com cessão de equipamentos novos, em regime de comodato 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educa-

ção. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2017. CONTRATADO 

RICARDO LUIS ALMEIDA DE SOUSA ME, CNPJ N.º 

14.352.577/0001-77, LOCALIZADA NA RUA MANOEL DA 

PAZ, 1067, VERMELHA, TERESINA-PI, INSCRIÇÃO ES-

TADUAL 19.493.154-4, REPRESENTANTE: HELIO CRO-

NEMBERGER ARAUJO. VALOR DO CONTRATO: R$ 

63.000,00 (Sessenta e três mil reais).  DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: 02 - Executivo; 02 - Secretaria Municipal de 

Educação; 02.04.12.361.0049.2007 - Manutenção da Secretaria 

de Educação; 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica.  02 - Executivo; 12 – Fundo de Man. Des. Ed. Bas. e 

Val prof. Educ- FUNDEB; 02.12.12.361.0054.2048 - Manuten-

ção do Ensino Fundamental; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica. 02 - Executivo; 04 – Secretaria de 

Educação; 12.361.0048.2074.0000 - Manutenção do Programa 

Salário Educação-QSE; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-

ros Pessoa Jurídica. 02 - Executivo; 16 – Manutenção e Desen-

volvimento do Ensino- MDE; 12.361.0058.2020.0000 - Manu-

tenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental; 3.3.90.39.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA 

ATÉ: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Antônio França de Sousa- Prefeito Municipal. Pedrei-

ras/MA, 31 de Março de 2017. 

 



ANO V  Nº 083 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 PAG - 00 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FOR-

NECIMENTO n° 004.27032017.13.0152017. PREGÃO PRE-

SENCIAL: Nº 015/2017. CONTRATANTE: Prefeitura Muni-

cipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Municipal de 

Saúde. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 

serviço de recarga de cartucho de toner para impressoras laser, 

com cessão de equipamentos novos, em regime de comodato 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2017. CONTRATADO 

RICARDO LUIS ALMEIDA DE SOUSA ME, CNPJ N.º 

14.352.577/0001-77, LOCALIZADA NA RUA MANOEL DA 

PAZ, 1067, VERMELHA, TERESINA-PI, INSCRIÇÃO ES-

TADUAL 19.493.154-4, REPRESENTANTE: HELIO CRO-

NEMBERGER ARAUJO. VALOR DO CONTRATO: R$ 

84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais).  DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: 02 - Executivo; 05 - Secretaria Municipal de 

Saúde; 02.05.10.301.0031.2026 - Manutenção da Secretaria de 

Saúde; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi-

ca. VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal 

nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de Sousa- Prefeito 

Municipal. Pedreiras/MA, 31 de Março de 2017. 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 015/2017. GABINETE DO PREFEITO. 

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua 

Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, 

Decreto Municipal nº 005/2017 submetendo-se subsidiariamente 

a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLO-

GAR o objeto do Pregão Presencial nº 015/2017, para a Contra-

tação de empresa para prestação de serviço de recarga de cartu-

cho de toner para impressoras laser, com cessão de equipamentos 

novos, em regime de comodato para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais, a Empresa vencedora: RICARDO LUIS 

ALMEIDA DE SOUSA ME (INFOART INFORMÁTICA), 

situada à RUA MANOEL DA PAZ, 1067, VERMELHA, TE-

RESINA-PI, CEP: 64.000-000, CNPJ: 14.352.577/0001-77, 

conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adju-

dicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 27 de Março de 2017. 

Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

RATIFICAÇÃO DEDISPENSA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 027/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Prestação de 

Serviço de borracharia para conserto e manutenção dos veículos 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura, PROPONENTE: 

MANOEL ROCHA SILVA CPF – 148.601.803-30 – MA VA-

LOR TOTAL: R$ 6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais),  RA-

TIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 020/2017, fundamentada no Inciso II do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de Contração para serviço de 

Borracharia, à MANOEL ROCHA SILVA no valor de R$ 

6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais), no período de 06 de 

março a 06 de maio de 2017.  Gabinete do Prefeito Antônio 

França de Sousa, em 06 de março de 2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 026/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Fornecimento de 

Gás de Petróleo – GPL, para atender as necessidades das Secre-

tarias Municipais do Município, PROPONENTE: CASA POTI-

GUAR LTDA – CNPJ 05.157.537/0002-64 – MA VALOR TO-

TAL: R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais), RATIFICO: 

para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 

Licitação nº 026/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da 

Lei supra, cujo objeto de é o fornecimento de Gás Liquefeito de 

Petróleo – GPL, para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais de Pedreiras-MA, à CASA POTIGUAR LTDA no 

valor de R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais), no período 

de 06 de março a 06 de maio de 2017.  Gabinete do Prefeito 

Antônio França de Sousa, em 06 de março de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 06030024 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 027/2017 CONTRATANTE: 

PMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

OBJETO: Prestação de serviço de Borracharia CONTRATADO: 

MANOEL ROCHA SILVA - CPF: 148.601.803-30, DA VI-

GÊNCIA: 06 de março a 06 de maio de 2017, DATA DA ASSI-

NATURA: 06 de março de 2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 

6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)  DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 02.07 – 15.122.0008.2043 - 3.3.90.36.00 - FONTE E 

RECURSO 011700 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Francisco Flavio Ribeiro Araújo. – Secretaria Muni-

cipal de Infraestrutura em 06 de março de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 06030028 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 026/2017 CONTRATANTE: 

PMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI-

AL, OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - 

GPL CONTRATADO: CASA POTIGUAR LTDA, DA VI-

GÊNCIA: 06 de março a 06 de maio de 2017, DATA DA ASSI-

NATURA: 06 de março de 2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 

720,00 (Setecentos e Vinte Reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.06 – 08.241.0044.2078 - 3.3.90.30.00 - FONTE E RE-

CURSO 012900 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Maria do Socorro Leite - Secretaria Municipal de 

Assistência Social em 06 de março de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 06030027 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 026/2017 CONTRATANTE: FUNDO MU-

NICPAL DE SAÚDE, OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefei-

to de Petróleo - GPL CONTRATADO: CASA POTIGUAR 

LTDA, DA VIGÊNCIA: 06 de março a 06 de maio de 2017, 

DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2017. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 3.240,00 (Três Mil e Duzentos e Quarenta 

Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 – 

10.301.0009.2071 - 3.3.90.30.00 - FONTE E RECURSO 011412 

- BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Karenn 

Cynthia Santos Silva Borges - Secretaria Municipal de Saúde em 

06 de março de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 06030025 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 026/2017 CONTRATANTE: 

PMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GPL 

CONTRATADO: CASA POTIGUAR LTDA, DA VIGÊNCIA: 

06 de março a 06 de maio de 2017, DATA DA ASSINATURA: 

06 de março de 2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 540,00 

(Quinhentos e Quarenta Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.02 – 04.122.0035.2003 - 3.3.90.30.00 - FONTE E RE-

CURSO 010000 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Paulo Henrique da Silva - Secretario Municipal de 

Administração em 06 de março de 2017. 

 



ANO V Nº 083 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017  PAG - 00 
 

NOTA DE EMPENHO Nº 06030026 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 026/2017 CONTRATANTE: 

PMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, OBJETO: 

Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GPL CONTRA-

TADO: CASA POTIGUAR LTDA, DA VIGÊNCIA: 06 de 

março a 06 de maio de 2017, DATA DA ASSINATURA: 06 de 

março de 2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 3.300,00 (Três 

Mil e Trezentos Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 

– 12.361.0048.2074 - 3.3.90.30.00 - FONTE E RECURSO 

011549 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Maria da Conceição Cunha Pereira - Secretario Municipal de 

Educação em 06 de março de 2017. 

 

Pedreiras-MA, 02 de maio de 2017. 


